
Proposta Numero: DCS-1481-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DA ESPLETARSI TELEMATICAMENTE SU 
PIATTAFORMA EMPULIA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRIENNALE DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE APPARECCHIATURE 
ENDOSCOPICHE DI COSTRUZIONE FUJIFILM ITALIA SPA UBICATE PRESSO LE 
STRUTTURE SANITARIE DI COMPETENZA DELLA ASL TARANTO PERIODO DAL 16.09.2025 
AL 15.09.2028 (CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 24 MESI). AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE E APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

- che  l’ASL  Taranto  possiede  presso  le  strutture  sanitarie  di  propria  competenza  apparecchiature 
endoscopiche   di  costruzione  FUJIFILM ITALIA SPA,  come  riportate  nell’elenco  allegato  agli  atti 
dell’Area Gestione Tecnica; 

- che, con Deliberazioni del Direttore Generale n. 1929/2022 e 1666/2023 il servizio di manutenzione full  
risk delle suddette apparecchiature è stato affidato all’operatore economico A2 S.r.l., con scadenza fissata 
al 15.09.2025; 

- che è stato sottoscritto tra la Asl Taranto e la Società A2 S.r.l. il contratto REP 1324/2023 con il seguente 
oggetto: SERVIZIO TRIENNALE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE 
APPARECCHIATURE  ENDOSCOPICHE   E  ACCESSORI  DI  MARCA  FUJIFILM  ITALIA SPA 
UBICATE PRESSO LE STRUTTURE SANITARIE DI COMPETENZA DELLA ASL TARANTO; 

CONSIDERATO:

- che,  risulta  necessario  provvedere,  vista  l’imminente  scadenza  al  15.09.2025,  all’individuazione 
dell’operatore economico a cui affidare il  servizio triennale di manutenzione ordinaria e straordinaria 
delle apparecchiature endoscopiche di costruzione  FUJIFILM ITALIA SPA, ubicate presso le strutture 
sanitarie di competenza dell’ASL Taranto;

- che, l’importo triennale a base d’asta stimato per l’affidamento del servizio triennale in oggetto è pari ad  
€  1005.000,00 (IVA Esclusa al 22%); 

- che questa Asl, si riserva, sin d’ora la facoltà di rinnovare per un massimo di ulteriori 24 mesi il contratto  
agli stessi patti e condizioni, specificando che le somme per l’eventuale rinnovo saranno impegnate con  
successivo atto deliberativo; 

- che  il  servizio  de  quo  può  essere  ricondotto  ad  un  lotto  unico  e  indivisibile  in  quanto  l’operatore 
economico da individuare dovrà garantire l’esecuzione delle attività di manutenzione da eseguire su tutte  
le apparecchiature endoscopiche di produzione FUJIFILM ITALIA SPA, garantendo l’utilizzo di pezzi di 
ricambio originali e l’impiego di personale adeguatamente formato e specializzato per operare su dette 
macchine;



- che  per  l’affidamento  del  servizio  triennale  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle  
apparecchiature endoscopiche di costruzione FUJIFILM ITALIA SPA ubicate presso le strutture sanitarie 
di  competenza  dell’ASL Taranto,  avente  un  importo  triennale  complessivo  a  base  d’asta  pari  ad  € 
1005.000,00 (IVA esclusa al 22%), questa Azienda intende procedere, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs.  
36/2023, all’espletamento di una gara mediante procedura aperta da espletarsi telematicamente tramite 
piattaforma EmPULIA, al fine di consentire ad ogni operatore economico interessato di presentare una 
propria offerta secondo i termini e le modalità fissate nel bando di gara;

- che tale procedura aperta sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.108 c.3 del D. 
Lgs. 36/2023;

- che l'Area Gestione Tecnica ha predisposto lo schema del bando di gara, il disciplinare di gara e i relativi  
allegati, lo schema di contratto ed il capitolato d’oneri agli atti dell’Area Gestione Tecnica;

CONSIDERATO, altresì:

- che, ai sensi degli artt. 4 e 5 della L. 241/90 e ss. mm. ii., le pubbliche amministrazioni sono tenute a 
determinare per ciascun tipo di procedimento, relativo ad atti di loro competenza, l’unità organizzativa 
responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché provvedere ad assegnare 
al  dirigente  di  ciascuna unità  organizzativa,  o  ad altro  dipendente  addetto all’unità,  la  responsabilità 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento;

- che, secondo quanto disposto dall’art. 15 co. 1 lett.c del D. Lgs. 36/2023, risulta necessario nominare il  
responsabile del procedimento al fine di avviare le successive fasi del servizio e affinché il medesimo 
possa adempiere opportunamente ai compiti previsti dalla normativa vigente;

- che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il responsabile del procedimento deve essere un tecnico;

- che le Linee Guida nr. 3 - di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e  
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», prevede che 
il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  sia  un  soggetto  diverso  dal  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, che debba essere nominato nel caso di prestazioni di importo superiore a 500.000,00 euro, 
così come nel caso di cui trattasi;

POSTO IN EVIDENZA CHE per la procedura de quo è stato predisposto il seguente quadro economico: 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI TARANTO

SERVIZIO TRIENNALE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE 
APPARECCHIATURE ENDOSCOPICHE DI COSTRUZIONE FUJIFILM ITALIA SPA UBICATE 

PRESSO LE STRUTTURE SANITARIE DI COMPETENZA DELLA ASL TARANTO 

ù

         
a) COSTO DELL'INTERVENTO AL NETTO DELL'I.V.A. EURO EURO

a.1) Servizi di manutenzione   
1.005.000,00

   a) TOTALE APPALTO AL NETTO DELL'IVA   1.005.000,00

b) SOMME A DISPOSIZIONE   EURO
b.1) Incentivi per funzioni art. 113 del Dlgs 50/2016  TOTALE 45  del D.Lgs 36/2023   20.075,00
b. 
2) I.V.A. 22%: a1)    

221.100,00

  b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   241.175,00

   

  TOTALE GENERALE   1.246.175,00

VISTO il D. Lgs. 36/2023 

VISTI lo schema del bando di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati, lo schema di contratto ed il  
capitolato d’oneri;

TENUTO CONTO che la procedura in oggetto, soggiace all’obbligo delle pubblicazione del bando di gara, 
le stesse saranno pubblicate secondo quanto normativamente previsto.

RITENUTO di proporre per quanto premesso e considerato:



- di  dover  nominare,  ai  sensi  degli  artt.  4  e  5  della  L.  241/90  e  dell’art.  15  del  D.  Lgs.  36/2023, 
Responsabile Unico del Procedimento per il servizio triennale di manutenzione ordinaria e straordinaria  
delle apparecchiature endoscopiche di costruzione  FUJIFILM ITALIA SPA ubicate presso le strutture 
sanitarie di competenza dell’ASL Taranto l’Ing. Armida Traversa, Dirigente della S.S.D. Ing. Clinica e  
dei Sistemi Informativi;

- di dover autorizzare a contrarre e indire, ai sensi degli artt. 71 e 108 c.3 del d. lgs. n. 36/2023, procedura 
aperta  da  espletarsi  telematicamente  tramite  piattaforma  EmPULIA  per  l’affidamento  del  servizio 
triennale di manutenzione ordinaria e straordinaria delle apparecchiature endoscopiche  di costruzione 
FUJIFILM ITALIA SPA di cui all’elenco agli atti dell’Area Gestione Tecnica, ubicate presso le strutture 
sanitarie di competenza dell’ASL Taranto  (con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi),  di importo 
triennale complessivo a base d’asta pari ad € 1005.000,00 (IVA esclusa al 22%), da aggiudicarsi con il 
criterio del minor prezzo;

- di  approvare  lo  schema del  bando di  gara,  il  disciplinare  di  gara  e  i  relativi  allegati,  lo  schema di 
contratto, ed il capitolato d’oneri agli atti dell’Area Gestione Tecnica dell’ASL Taranto;  

- di dover pubblicare, il Bando ed il Disciplinare di Gara, unitamente ai relativi allegati sul sito aziendale  
web: www.sanità.puglia.it, sul profilo del committente, nella sezione “Bandi di Gara” e sulla piattaforma  
telematica di  e-procurement Empulia:  www.empulia.it,  in assolvimento degli  obblighi di  pubblicità e  
trasparenza previsti dal Codice;

- di dover dare atto che questa Asl, si riserva, sin d’ora la facoltà di rinnovare per un massimo di ulteriori  
24 mesi il  contratto agli stessi patti  e condizioni, specificando che le somme per l’eventuale rinnovo 
saranno impegnate con successivo atto deliberativo; 

- di nominare, al fine di garantire l’esatta esecuzione delle attività relative al coordinamento, direzione e 
controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto, quale Direttore per l’Esecuzione del Contratto  
l’Ing. Matteo Narciso tenuto conto dei requisiti di adeguata professionalità e competenza dallo stesso 
posseduti;

- di approvare il quadro economico predisposto per la procedura di cui trattasi e sopra riportato;

-  di dover specificare che l’importo stimato, posto a base d’asta, per il servizio di manutenzione in oggetto 
è pari ad € 1005.000,00 (IVA esclusa al 22%); 

- di dare atto che la spesa relativa all’affidamento del servizio di manutenzione in oggetto sarà registrata al  
momento dell’aggiudicazione definitiva sulla base dell’importo offerto da parte dell’operatore economico 
affidatario dell’indicenda procedura; 

- di dare atto che la spesa relativa agli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del D.Lgs. 
36/2023 come da Regolamento approvato e adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 24/2025 
sarà registrata al momento dell’aggiudicazione dell’indicenda procedura.

L’Istruttore: Collaboratore Amministrativo Professionale f.to Dott.ssa Cinzia Antonante;

Il Dirigente Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali f.to Ing. Armida Traversa;
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI NOMINARE,  ai  sensi  degli  artt.  4  e  5  della  L.  241/90 e  dell’art.  15 del  D.  Lgs.  36/2023, 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  il  servizio  triennale  di  manutenzione  ordinaria  e  
straordinaria delle apparecchiature endoscopiche  di costruzione FUJIFILM ITALIA SPA ubicate 
presso le strutture sanitarie di competenza dell’ASL Taranto l’Ing. Armida Traversa, Dirigente della 
S.S.D. Ing. Clinica e dei Sistemi Informativi;



2. DI AUTORIZZARE A CONTRARRE E INDIRE, ai sensi degli artt. 71 e 108 c.3 del d. lgs. n. 
36/2023,  procedura  aperta  da  espletarsi  telematicamente  tramite  piattaforma  EmPULIA  per 
l’affidamento del servizio triennale di manutenzione ordinaria e straordinaria delle apparecchiature  
endoscopiche  di costruzione FUJIFILM ITALIA SPAdi cui all’elenco agli atti dell’Area Gestione 
Tecnica,  ubicate  presso  le  strutture  sanitarie  di  competenza  dell’ASL  Taranto  (con  opzione  di 
rinnovo per ulteriori 24 mesi), di importo triennale complessivo a base d’asta pari ad € 1005.000,00 
(IVA esclusa al 22%), da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;

3. DI APPROVARE lo schema del bando di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati, lo schema 
di contratto, ed il capitolato d’oneri agli atti dell’Area Gestione Tecnica dell’ASL Taranto; 

4. DI NOMINARE, al fine di garantire l’esatta esecuzione delle attività relative al coordinamento, 
direzione e controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto, quale Direttore per l’Esecuzione 
del  Contratto  l’Ing.  Matteo  Narciso  tenuto  conto  dei  requisiti  di  adeguata  professionalità  e  
competenza dallo stesso posseduti;

5. di APPROVARE il quadro economico predisposto per la procedura di cui trattasi e qui di seguito  
riportato: 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI TARANTO

SERVIZIO TRIENNALE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE 
APPARECCHIATURE ENDOSCOPICHE DI COSTRUZIONE FUJIFILM ITALIA SPA UBICATE 

PRESSO LE STRUTTURE SANITARIE DI COMPETENZA DELLA ASL TARANTO 

ù

         
a) COSTO DELL'INTERVENTO AL NETTO DELL'I.V.A. EURO EURO

a.1) 
Servizi di manutenzione 
 

 
1.005.000,00

   a) TOTALE APPALTO AL NETTO DELL'IVA   1.005.000,00

b) SOMME A DISPOSIZIONE   EURO
b.1) Incentivi per funzioni art. 113 del Dlgs 50/2016  TOTALE 45  del D.Lgs 36/2023   20.075,00
b. 
2) I.V.A. 22%: a1)    

221.100,00

  b) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   241.175,00

   

  TOTALE GENERALE   1.246.175,00

6. DI PUBBLICARE il  Bando  ed  il  Disciplinare  di  Gara,  unitamente  ai  relativi  allegati  sul  sito  
aziendale web: www.sanità.puglia.it, sul profilo del committente, nella sezione “Bandi di Gara” e  
sulla  piattaforma  telematica  di  e-procurement  Empulia:  www.empulia.it,  in  assolvimento  degli  
obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal Codice;

7. DI DARE ATTO  che questa Asl, si riserva, sin d’ora la facoltà di rinnovare per un massimo di 
ulteriori 24 mesi il contratto agli stessi patti e condizioni, specificando che le somme per l’eventuale 
rinnovo saranno impegnate con successivo atto deliberativo;

8. DI NOMINARE,  al fine di garantire l’esatta esecuzione delle attività relative al coordinamento, 
direzione e controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto, quale Direttore per l’Esecuzione 
del  Contratto  l’Ing.  Matteo  Narciso  tenuto  conto  dei  requisiti  di  adeguata  professionalità  e  
competenza dallo stesso posseduti;

9. DI APPROVARE il quadro economico predisposto per la procedura di cui trattasi e sopra riportato; 

10. DI SPECIFICARE che l’importo stimato, posto a base d’asta,  per il servizio di manutenzione in  
oggetto è pari ad € 1005.000,00 (IVA esclusa al 22%); 

11. DI DARE ATTO che la  spesa relativa all’affidamento del  servizio di  manutenzione in 
oggetto sarà registrata al  momento dell’aggiudicazione definitiva sulla base dell’importo 
offerto da parte dell’operatore economico affidatario dell’indicenda procedura; 



12. DI DARE ATTO che  la  spesa  relativa  agli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  previsti 
dall’art.  45  del  D.Lgs.  36/2023  come  da  Regolamento  approvato  e  adottato  con 
Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  24/2025  sarà  registrata  al  momento 
dell’aggiudicazione dell’indicenda procedura.

13. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


